

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	3.180.599,36	39.450,54 1,24%	883.417,38 27,78%	2.297.181,98 72,22%
RECEITAS CORRENTES	1.035.199,36	39.450,54 3,81%	883.417,38 85,34%	151.781,98 14,66%
RECEITA TRIBUTÁRIA	109.756,05	3.520,19 3,21%	72.240,23 65,82%	37.515,82 34,18%
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	109.756,05	3.520,19 3,21%	72.240,23 65,82%	37.515,82 34,18%
TAXAS E EMOLUMENTOS	109.756,05	3.520,19 3,21%	72.240,23 65,82%	37.515,82 34,18%
Taxas	85.684,85	2.836,19 3,31%	57.382,89 66,97%	28.301,96 33,03%
Emolumentos	24.071,20	684,00 2,84%	14.857,34 61,72%	9.213,86 38,28%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	789.039,90	23.725,52 3,01%	710.106,83 90,00%	78.933,07 10,00%
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	789.039,90	23.725,52 3,01%	710.106,83 90,00%	78.933,07 10,00%
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	349.310,04	7.847,73 2,25%	309.603,12 88,63%	39.706,92 11,37%
Anuidades de Pessoas Físicas do Exercício	267.517,44	7.127,44 2,66%	277.224,28 103,63%	-9.706,84 -3,63%
Anuidades de Pessoas Físicas dos Exercícios Anteriores	81.792,60	720,29 0,88%	32.378,84 39,59%	49.413,76 60,41%
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	439.729,86	15.877,79 3,61%	400.503,71 91,08%	39.226,15 8,92%
Anuidades de Pessoas Jurídicas do Exercício	358.153,38	14.033,99 3,92%	379.705,73 106,02%	-21.552,35 -6,02%
Anuidades de Pessoas Jurídicas dos Exercícios Anteriores	81.576,48	1.843,80 2,26%	20.797,98 25,50%	60.778,50 74,50%
RECEITA PATRIMONIAL	12.100,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	12.100,00 100,00%
RECEITA IMOBILIÁRIA	12.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	12.000,00 100,00%
RECEITA IMOBILIÁRIA	12.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	12.000,00 100,00%
Aluguéis	12.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	12.000,00 100,00%
RECEITAS MOBILIÁRIAS	100,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	100,00 100,00%
RECEITAS MOBILIÁRIAS	100,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	100,00 100,00%
Dividendos (Remuneração de Ações)	100,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	100,00 100,00%
RECEITAS DE SERVIÇOS	5.700,00	341,32 5,99%	2.976,09 52,21%	2.723,91 47,79%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	5.700,00	341,32 5,99%	2.976,09 52,21%	2.723,91 47,79%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	5.700,00	341,32 5,99%	2.976,09 52,21%	2.723,91 47,79%
Receita de Ônus de Sucumbência	500,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	500,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Custas Processuais	500,00	155,04 31,01%	1.312,33 262,47%	-812,33 162,47%
Recuperação de Despesas com Emissão de Listagens	100,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	100,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Custos de Cobrança	500,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	500,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Fotocópias	100,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	100,00 100,00%
Taxa de Inscrição em Eventos	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Taxa de Inscrição em Concursos	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Recuperação de Despesas com Vale-Transporte	500,00	186,28	37,26%	1.663,76	332,75%	-1.163,76	232,75%
Recuperação de Despesas com Alimentação	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Recuperação de Despesas com Assistência Médica	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Outras Recuperações de Despesas	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
RECEITAS FINANCEIRAS	82.424,39	6.188,63	7,51%	62.485,36	75,81%	19.939,03	24,19%
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200,00	100,00%
JUROS SOBRE EMPRESTIMOS	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
Juros sobre Empréstimos	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
Encargos sobre Empréstimos	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	16.850,18	1.156,81	6,87%	9.690,34	57,51%	7.159,84	42,49%
JUROS DE MORA	16.050,18	1.156,81	7,21%	9.690,34	60,38%	6.359,84	39,62%
Juros de Mora	11.627,20	1.156,81	9,95%	9.602,58	82,59%	2.024,62	17,41%
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PF	1.522,91	0,00	0,00%	87,76	5,76%	1.435,15	94,24%
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PJ	2.900,07	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.900,07	100,00%
OUTROS JUROS	300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	300,00	100,00%
Juros sobre Devolução de Diárias	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
Juros sobre Restituição/Indenização	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
Juros sobre Convênios	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
OUTROS ENCARGOS	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Outros Encargos	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	7.607,13	1.450,22	19,06%	12.148,98	159,71%	-4.541,85	-59,71%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	7.207,13	1.450,22	20,12%	12.148,98	168,57%	-4.941,85	-68,57%
Atualização Monetária sobre Receitas	2.490,90	1.450,22	58,22%	12.148,98	487,73%	-9.658,08	387,73%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PF	1.449,72	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.449,72	100,00%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PJ	3.266,51	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.266,51	100,00%
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	400,00	100,00%
Atualização Monetária sobre Devolução de Diárias	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
Atualização Monetária sobre Convênios	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
Atualização Monetária sobre Contratos	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
Atualizações Monetárias Diversas	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Descontos Financeiros Obtidos	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00	100,00%
MULTA POR MORA	16.667,08	1.471,35	8,83%	15.683,06	94,10%	984,02	5,90%
MULTAS POR MORA	10.456,43	1.377,74	13,18%	7.755,58	74,17%	2.700,85	25,83%
Multas por Mora sobre Receita Tributária	8.650,14	1.377,74	15,93%	7.747,57	89,57%	902,57	10,43%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PF	731,99	0,00	0,00%	8,01	1,09%	723,98	98,91%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PJ	1.074,30	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.074,30	100,00%
OUTRAS MULTAS	6.210,65	93,61	1,51%	7.927,48	127,64%	-1.716,83	-27,64%
Multas por Infração - PF	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Multas por Infração - PJ	5.000,00	0,00	0,00%	5.894,65	117,89%	-894,65	17,89%
Multa Eleitoral	710,65	93,61	13,17%	2.032,83	286,05%	-1.322,18	186,05%
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	41.000,00	2.110,25	5,15%	24.962,98	60,89%	16.037,02	39,11%
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	35.000,00	1.896,57	5,42%	22.586,61	64,53%	12.413,39	35,47%
Remuneração de Depósitos Bancários	35.000,00	1.896,57	5,42%	22.586,61	64,53%	12.413,39	35,47%
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	6.000,00	213,68	3,56%	2.376,37	39,61%	3.623,63	60,39%
Rendimentos sobre Aplicações em Poupança	5.000,00	213,68	4,27%	2.376,37	47,53%	2.623,63	52,47%
Rendimentos sobre Aplicações em Fundos	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
TRANSFERENCIAS CORRENTES	2.700,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.700,00	100,00%
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
Auxílios - Intra Governamentais	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Doações - Intra Governamentais	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
Auxílios - Inter Governamentais	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Doações - Inter Governamentais	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
TRANSFERÊNCIAS DAS INTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
TRANSFERÊNCIAS DAS INTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Doações - Instituições Privadas	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS	200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200,00	100,00%
TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS	200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200,00	100,00%
Doações - Pessoas Físicas	200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200,00	100,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	33.479,02	5.674,88	16,95%	35.608,87	106,36%	-2.129,85	-6,36%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	33.479,02	5.674,88	16,95%	35.608,87	106,36%	-2.129,85	-6,36%
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Indenizações e/ou Restituições	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
DÍVIDA ATIVA	32.979,02	5.674,88	17,21%	35.608,87	107,97%	-2.629,85	-7,97%
Dívida Ativa Administrativa - PJ	5.737,45	645,31	11,25%	1.305,71	22,76%	4.431,74	77,24%
Dívida Ativa Administrativa - PF	6.967,96	195,44	2,80%	2.741,14	39,34%	4.226,82	60,66%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PJ	1.106,31	237,15	21,44%	782,19	70,70%	324,12	29,30%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PF	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
Dívida Ativa Ajuizada - PJ	14.034,03	1.325,58	9,45%	17.319,47	123,41%	-3.285,44	-23,41%
Dívida Ativa Ajuizada - PF	2.756,41	3.245,99	117,76%	13.159,51	477,41%	-10.403,10	-377,41%
Dívida Ativa de Multa Eleitoral	1.876,86	25,41	1,35%	300,85	16,03%	1.576,01	83,97%
RECEITAS DE CAPITAL	2.145.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.145.400,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE BENS	835.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	835.400,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	45.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	45.400,00	100,00%
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	45.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	45.400,00	100,00%
Móveis e Utensílios	1.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.500,00	100,00%
Máquinas e Equipamentos	1.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.500,00	100,00%
Utensílios de Copa e Cozinha	400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	400,00	100,00%
Veículos	40.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	40.000,00	100,00%
Bens de Informática	2.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.000,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	790.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	790.000,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	790.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	790.000,00	100,00%
Casas	790.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	790.000,00	100,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.210.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.210.000,00	100,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.210.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.210.000,00	100,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.210.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.210.000,00	100,00%
Auxílios	1.210.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.210.000,00	100,00%
SALDOS DE EXERCÍCIOS	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00	100,00%
SALDOS DE EXERCÍCIOS	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00	100,00%
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR	100.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100.000,00	100,00%
Total:	3.180.599,36	39.450,54		883.417,38		2.297.181,98	

Natal-RN, 30 de novembro de 2018

WIRTON PEIXOTO COSTA
PRESIDENTE
CRMV-RN Nº 00309 VP
028.661.484-79

JOSIMAR TORRES GOMES
TESOUREIRO
CRMV-RN Nº 00133 ZP
664.671.014-72

MANUELA SANTOS DANTAS DE CARVALHO
ASSESSORA CONTÁBIL
CRC-RN Nº 012073
044.773.034-75